
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 125   DEL 10/07/2024  

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACSEL - ASSOCIAZIONE PER LA COOPERAZIONE E LO 
SVILUPPO DEGLI ENTI LOCALI - IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA ASSOCIATIVA 
ANNO 2024



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visti:
 lo Statuto dell’Ente;
 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e il Regolamento di conta-

bilità armonizzata dell’Ente;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n.2 del 01.02.2024 di nomina del Segretario Generale Rossi  

dr. Antonella in sostituzione del Responsabile Area Amministrativa;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024, con la quale  si è 

approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026,  redatto  secondo  gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che

 in  data  5  luglio  2002  si  è  regolarmente  costituita  a  Roma,  con  atto  pubblico, 

l’Associazione  per  la  Cooperazione  e  lo  Sviluppo  degli  Enti  Locali  (ACSEL),  che 
associa Comuni, Province, Comunità Montane, Città metropolitane e Regioni;

 l’ACSEL, ai sensi dell’articolo 3 dello statuto, promuove e coordina tra gli associati lo 

scambio  di  esperienze,  informazioni,  opinioni  e  soluzioni  operative  nelle  materie 
dell’amministrazione, della finanza, dell’ambiente, del fisco e dei tributi, dello sviluppo 
economico locale e della gestione del territorio, della sicurezza, delle problematiche 
assicurative e, in generale, in tutte le materie che attengono ai vari settori di intervento 
degli enti associati, prestando particolare attenzione all’utilizzo delle nuove tecnologie 
informatiche e alla gestione integrata delle informazioni e dei servizi;

 assicura  agli  associati  l’assistenza  continua  per  poter  accedere  alle  più  diverse 

soluzioni finanziarie (emissione di prestiti obbligazionari, cartolarizzazione dei crediti,  
project  financing,  …),  nella  prospettiva  di  ottimizzare  la  composizione  del  debito 
dell’ente;

 fornisce  ai  propri  soci  ogni  supporto  progettuale  finalizzato  all’acquisizione  di 

finanziamenti agevolati regionali, statali e comunitari;

 garantisce  agli  associati  l’aggiornamento  e  la  formazione  continua  delle  risorse 

umane, sia funzionari pubblici che amministratori, al fine di migliorare la cultura della 
organizzazione, programmazione e gestione dell’attività dell’ente;

 promuove e sollecita, nei riguardi dei differenti livelli di governo e in tutte le opportune 

sedi,  ogni  utile  iniziativa  volta  a  valorizzare  l’azione  degli  associati,  la  loro 
organizzazione ed il loro personale, mediante la richiesta di adeguamento del sistema 
legislativo alle necessità dei medesimi;

Considerato che



 l’ACSEL, come previsto dallo Statuto all’articolo 18, ha costituito il Comitato 

Scientifico, composto da magistrati contabili, professori universitari, funzionari 
pubblici, consulenti di enti locali e professionisti nelle diverse materie di interesse 
delle amministrazioni pubbliche;

 sarebbe di grande utilità per questa Amministrazione, in particolare;

 partecipare a corsi di formazione ed aggiornamento del personale organizzati 

dall’ACSEL, sia localmente  sia attraverso sistemi di comunicazione telematica;

 ottenere chiarimenti e risposte, in tempi brevi, a quesiti nelle materie di 

interesse;

 accedere al sito internet e poter seguire in particolare tutte le iniziative registrate 

in audio-video) svolte dall’ACSEL - quali Colloqui, Incontri di studio/lavoro, 
Convegni, Seminari, Corsi di formazione, etc. - a beneficio degli associati;

 beneficiare della consulenza ed assistenza dell’ACSEL per la ristrutturazione del 

debito, allo scopo di ridurre al minimo gli interessi passivi a parità di 
investimenti;

 poter interagire e scambiare know-how – nelle materie sopra citate – con altre 

Amministrazioni;

 farsi rappresentare dall’ACSEL – in tutte le sedi istituzionali – per la tutela dei 

propri interessi.  

 che questa Amministrazione condivide lo scopo sociale di ACSEL;

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 28.06.2024 con la quale:

 è stato deciso di aderire  all’Associazione per la Cooperazione e lo Sviluppo degli 

Enti Locali (ACSEL ente no-profit) con sede legale in  Via Rodolfo Lanciani, 69 – 
00162 Roma a partire dal corrente esercizio e per gli anni successivi, fatto salvo il  
diritto di recesso ai sensi dell’art. 270 del D.Lgs. n.267/2000;

 è  stato  dato  atto  che  la  quota  annua  associativa,  pari  ad  Euro  900,00 

(novecento/00),  è  imputabile  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030299/003  Capitolo 
101020501000/0 Annualità 2024 Bilancio 2024/2026,    e    sarà    impegnata    e 
liquidata    con    Determinazione    del    Responsabile    dell’Area Amministrativa,  
entro 30 giorni dalla data di approvazione della presente deliberazione, mediante 
bonifico a favore di ACSEL - Associazione per la Cooperazione e lo Sviluppo degli  
Enti Locali  - Via Rodolfo Lanciani n. 69 – 00162 ROMA sul conto IBAN IT 77 Z 
O7601 03200 000030681340

Rilevato  pertanto  di  dover  provvedere  in  merito  alla  suddetta  deliberazione  al  fine  di 
effettuare l’impegno di spesa per il pagamento della quota di adesione;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;



Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le quote associative non configurano un contratto d’appalto e che pertanto 
la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari non trova applicazione al pagamento di 
quote associative effettuato da stazioni appaltanti (paragrafo 3.11 delle Linee Guida ANAC 
sulla tracciabilità dei flussi  finanziari ai sensi dell’art.  3 della Legge 13.08.2010, n. 136 
aggiornate con Delibera ANAC n. 585 del 19.12.2023);

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2024;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 di impegnare per le motivazioni esposte in premessa, la somma di € 900,00 a favo-
re dell’ ACSEL - Associazione per la Cooperazione e lo Sviluppo degli Enti Locali - 
Via Rodolfo Lanciani n. 69 – 00162 ROMA quale quota associativa per l’anno 2024, 
con  imputazione  della  spesa  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030299/003  Capitolo 
101020501000/0 Annualità 2024 Bilancio 2024/2026, in quanto l’obbligazione risulta 
giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibilità 
della stessa;

1 di dare, altresì, atto del rispetto:
 dell'art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all'art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


